证券代码：600233        证券简称：圆通速递      公告编号：临 2019-012

圆通速递股份有限公司

关于股东部分股份解除质押的公告

本公司董事局及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

圆通速递股份有限公司（以下简称“公司”）于近日获悉，公司控股股东上

海圆通蛟龙投资发展（集团）有限公司（以下简称“蛟龙集团”）、持股 5%以

上股东上海云锋新创股权投资中心（有限合伙）（以下简称“云锋新创”）将其

持有的部分公司股份解除质押，具体情况如下：

一、本次股份解除质押具体情况

蛟龙集团将其质押给国金证券股份有限公司的 49,950,000 股限售流通股解

除质押，解除质押的股份占公司目前总股份 2,828,454,385股的 1.77%。质押登

记解除日期为 2019 年 4月 3日。

云锋新创将其质押给中海信托股份有限公司的 17,000,000 股无限售流通股

解除质押，解除质押的股份占公司目前总股份 2,828,454,385股的 0.60%。质押

登记解除日期为 2019年 4月 4日。

二、股东及其一致行动人累计股份质押情况

截止本公告日，蛟龙集团直接持有公司股份 1,443,961,053股，占公司股份

总数的 51.05%。本次股份质押解除后，蛟龙集团累计质押股份合计 378,525,000

股，占其持有公司股份的 26.21%，占公司股份总数的 13.38%。蛟龙集团及其一

致行动人持有公司股份 1,895,910,526 股，占公司股份总数的 67.03%，已累计

质押公司股份 476,525,000 股，累计质押占一致行动人持股总数的 25.13%，占

公司股份总数的 16.85%。

截止本公告日，云锋新创直接持有公司股份 168,673,331股，占公司股份总

数的 5.96%。本次股份质押解除后，云锋新创累计质押股份合计 124,000,000股，

占其持有公司股份的 73.51%，占公司股份总数的 4.38%。云锋新创及其一致行动

人上海光锐投资中心（有限合伙）持有公司股份 206,234,307股，占公司股份总

数的 7.29%，已累计质押公司股份 124,000,000 股，累计质押占一致行动人持股

总数的 60.13%，占公司股份总数的 4.38%。

特此公告。

圆通速递股份有限公司

董事局

2019 年 4月 9日